mulum. Per eorpus quippe ibi dixil Apostolus, per

lcmpus, quo vixit in corporc : neque enim si quis

maligna menle, aiqueimpia cogitatione blasphemct,

neque id ullis membtis corporis operctur , idco non

llebrwum exemplar liabet , el videhlur ex Jeremim
nono capile huc translala : Et revera versiculis 23,
ct 24, capitis noni Jeremiic ha-c exslant : llicc dicit

Dominus : non glorietur supiens in sapienlia sua , cl

non glorictur fortis in fortiludine. sua, et non glorietnr

dices in diviiiis suis : sed in hoc glorietur
, qni glo-

riatur . scire, et nosse mc, quia ego sum Dominus, qui
facio miscrirordiam, et judicinm, et justitiam in me-
dio lemr. Porro ex hoc Augustini, ideoque Eucbe-
rii , ct Claudii loco manifesto liquct, jaindudum ver-
siculos quos dixi , in An;i:e Cantico legi , cl Eccle-
sias rceitare consuevissc. An ad li:ec 1'aulus respi-
eii ; diiui ait? Qui glorialur in Domino glorietur, [II.

Cor. 10. 17.] judicaverit leetor.
u Addilur in Auguslino ediio communis : deesl in

Eucberio.
h Locutio ista : terreno habilavit in corpore, si ri-

gorose accipiatur, Catholicis merito displieeiiil : cte-
iiini non tanluin lerreno habitavit iu corpore divi-
nmn Verbuin , sed natuvam humanam assumens

,

eainque silii unilam, eoipus etiani sibi byposlatiee
univit. lloc de argumento copiose Theologi

, qui
eli:un advertunt hane, el hujus similes locutiones
aute exoitos Neslorii ct Eutychetis errorcs non

lidelium; ascendit enim in cceluni Dominus Jcsus

Chrisius , et inde venturus esl ad vivos, ct mortuos

judicandOS. Nam quis ascendit (sicul dieit Aposto-

lus) (Eph. i. 9. 10.) nisi qui ct dcsccndit in infc-

riores parles terra;? Qui descendil ipse est , et qui

ascendil supcr omncs ccetos ut adimpteret ornnia.

Pcr imbes ergo suas tonuit, quia saueto Spiritu

cum ascendisset , implevit : De quibus anciUa; Hic-

rusalcm, boc est , ingratx vineae comminaliis est

apud Isaiam prophelam (v. 6.) ne ptuanl supcr eam

imbrcm. Sicut autem dictum est : ipse judicabit ex-

trema terra? , ac si diceretur extrema hominis ' :

non enim alias partes non judicabit ,
qui omnes ho-

mines procul dubio judicabil. Sednielius intelligun-

^ tur extrema tcrric. extrema bominis, quoniam non

judicabuntur, qux- in melius, vel in delcrius medio

tempore commutantur d
, sed in quibus extremis

inventus fueiit, qui judicabilur. Propter quod di-

ctum est (Mallh. 10. 22.). Qui autcm perseveraverit

usquc in fincm , lixc satvus erit. Qui ergo perseverai.-

ter facit judicium, el juslitiam in medio terrae, non

damnabitur , cum judicabuntur extrema lerrae (v.

10.). Et dat (inquil) virtutem rcgibus noslris : ut non

eosjudicando condemnet, dat eis virtutem, qua car-

raro a Patrilms procul dubio orthodoxis , cl er-

roribus Neslorii et Eulyehetis advcrsantibus, ad-

hiberi.
r Aiigustinus cditus : extrema terrcr, sed male :

neque eniin expliearet, quod sibi explicandum pro-
D posuit Auguslinus : emendandus est itaque. loeus

iste per Eucberium , et per eodicem noslrum , et

legendum extrema hominis.
d H.ec verba non sic aecipias volo, ut poslremas

tant-jin acliones noslras judicct Dominus, de quo
scriptuin esl : Et scrntabor Uierusalem in lucernit

(Soph. 1. 12.) scd quod judieabil nos, ut invenerit,

quum mors nos inuudo abripiet : si enim Deus sibi

gratos invencrit, nosirarum iniquitatum non recor-

ttabitur (hu. 45. 25) amplius : Si vero sibi mvisos,
et lethali peecato praeoccupalos invenerit : justitia

justi non libcrabil cum in quacunque die pecca-
verit. Ezeclt. 25. 12. qnod alibi his verbis expres-

sius inculcat : (Ezech. IA. 21- Si averteril se jus-
tus a justitia sitn , et fecerit iniquitatem... nnn-
quid vivet? Omnes justilite ijus, quus fccerat, nou
recordabuntur , in prwvaricatione

;
qua piwvarica-

/k.s esl , el in peccato suo
,
quod pecetail . in ipsis

morklur.
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nem, sicul reges, regant, el in illo mundum, qui A mea,quoe pracepi, ul offerrev.tur in tempto, ci magis

proptereos fudit sanguinem, vincanl (Ibi.).

« Etexaltavit cornu Chrisli sui. Quomodo Christns

cxallavit cornu Cbrisli sui ? Dc quo enim supra di-

cmm cst : Dominus ascendil in ccelos , it intelleclus

csl Dominus Christus, ipse, sicut liic dicitur, exal-

lavit cornu Christi sui. Quis crgo esl Chrislus Cliri-

sti? an cornu exallabil nniuscujusque fidelis sui :

sicut ista ipsa in principio liujus liynuii ail : exalta-

ium est cornu metun in Dco meo 1 Omnes quippe

unctos ejus clirismate rcclo Christos possumus di-

cere. Quod tamen tolum cum suo capite corpns

,

unus est Christus. \\:cc Anna prophelavit Samuelis

mater, sancli viri, multumque laudati. In quo qui-

dem tunc figurata est mutalio veleris sacerdotii, et

honorasti filios tuos, qntm me, ut comedcielis pnmi-
tias omnis sacrificii Isracl poputi mei ? propterea ait

Dominus Deits hrael. Loquens locutus sum, ut domus
tua, et domus patris tui ministrarct in conspcctu tneo

usijiie in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus :

absit a me hoc : sed quicttnquc glorificaverit me, glo-

rifieabo eum : qui autem contemnunt me, erunt iqno-

biles. Ecce dics veniunt,cl piacidam brachium tuum,

ct brachium domus palris tui, ut non sil senex in

domo lua, et videbis Christum amulum iuum, in

tcmpto in omnibus prosperis Jsracl, et non ehl senex

in domo lua in omnibus diebus. Verumlamen non

auferam pcnitus virum ex te ub atlari meo, sed ut

ae/iciunt oculi tui, el tabescat anima tua, et pars ma-

nunc iinplela quoniam infirmata est, qu.o multa in I! n" domut lucc morietur, cum ad virilem atatem

fitiis erat , utnovum haberct iuChristo sacerdolium

sterilis, qua; peperit seplem. Hoc canlicum juxta sep-

tuaginta inierprelum transtationem inserere com-
pulsi sumus », ut a bcato Augustino exposilura cst

;

pro eo quod in ipsa Iranslatione ampliorem, et ve-

riorem conlinet historiam b
.

»

« Interea (Cap. 2. ». 18.) Samuet erat ministrans

in templo Dci accinctus Ephot (Cap. \. 12. 13.

rursus 17). Porro filii Heli divina sacrificia lcmeran-

tcs peccahanl coram Domino ; el deridebant per

eos mulli sacrificium Dei (Ibi. v. 27, ct subseq. ci

rursus cap. 2. v. 11, ct subseq.). Cnde lleli sacerdos

pro coruin iniquilate damnatus csl (Cap. 2. 23., et

subseq.), quod eos peccanles niinus severa ani-

venerit : hoc aulem eril tibi signum, quod venturum

esl duobus filiis tuis Ofni, et Finees. In die uno mo-
rienlur ambo, el suscilabo mihi sacerdotem fidelem,

qui juxta cor meum, el animam mcam faciat.

« Non est ut dicatur isla prophetia, ubi sacerdotii

veteris tanla manifeslatioiie pnenunliata est muta-

tio, in Samuele fuisse completa : quanquam enim
esset de alia tribu Saiuuel, quain qux coustitutafue-

rat a Domino, ut serviret altari, lamen non erat de

filiis Aaron, cujus progenies fuerat deputala, unde

fierenl sacerdotes. Ac per hoc in ea quoque re ge-

sta eadem mutaiio, quae per Christum Jesum futura

fuerat, adumbrala est : et ad velus lestamentumpro-

prie, figurate vero pertinebat ad novum : prophetia

madvcrsioneplectebat c
. Et quidcm coercuit, et qui- C facti cliam ipsa, non verbi; id scilicel faclo signifi-

dem corripuit, sed lenilate, el mansuetudine palris,

non sevcritate, et auctorilate pontificis. Qua sen-

tentia discant sacerdotes quomodo propter liliorum

vilam, (id est proplcr scelera populi) puniantur :

quiquc etiam, quamvis sancti sint, culpa tamen sub-

ditorum, eisdem, si non cocrceanl, reputalur (Cap.

2. v. 27. elc.

« Scd hoc d evidentius ad ipsum Heli saceidolem

missus loquitur homo Dei, cujus quidem nonien

lacetur, sed intelligilur ollicio, ministerioquc suo,

sine dubitatione csse prophela : Sic enim scriptum

csl «: Venit aulem vir Dei ad Ileli, et ait ad eum :

hac dicit Dominus. Nunquid nou uperte rcvelalus

sum domui palris tui, cum esset in Aigyplo in domo

cans, quod verho ad Heli sacerdotem dictum est per

prophetam. Nam fuerunt postea sacerdoles ex ge-

nere Aaron : sicut Sadoch (//. Reg. 15. 24. elc .),

et Abiathar (/. Reg. 20, et 22. Rursus 22. 6, et 9.

5U, 7. //. Reg. 15. 24. elc.) regnante David, ci alii

deinceps anlequam tempus vcniret, quo isia, qux de

saeerdotio nnitando lanlo ante prxdicta sunt, effici

per Christum oportebat. Qtiis autein iideli nunc
oculo ha;c intuens nou videat esse completa? Quo-
niam quidem millum tabernaculum, nullum tera-

plum, nullum altare, nulluni sacrificium, et idco

nec ullus sacerdos remansit Judicis, quibus, ut de

semine Aaron ordinaretur, in Dei, fuerat lege man-
daluni. Quod el hic commemoratum cst, illo dicenle

Pharaonis, et elegi eum ex omni Isiael mihi in sacer- J) prophela (Cap. 2. v. 50.). Hac dicit Domiitus , Dcus
dotem, ut ascenderct ad ullare meum, el adotcret mihi

incensum, et portaret Ephod coram me? Et dedi Do-
mui patris tui, omnia dc sncrificiis filiorum Isracl ?

Quaie cutce ubjccistis viclimam mcam, el munera

u Et Canticum ipsum, et cxpositionem ejus ab
Atigustino prolalam [quod jam dixi] habes Capite
IV. Libri XVII. de Ci\ilato, quod consulas veliin :

oxscripsil euim Claudius ad magiiam partem, qua;
Augustinus loco boc eriocuit.

1 Qus sequuiiinr ad versiculi hujus interpretatio-
nem ex Isidoro [in locurn liunc] desumpla sunt
prorsus.

c Additur ncscio cur : ntc miserum.
d Ei versionem hanc, et illius interprelationem to-

taiu exscripsit Claudius e x Auguslino : Vidc, obse-

lsrael !
: Loquens tocutus sum, tit domus patris tui

ministruret in cunspeclu meousqitein wternum. Nunc
atttcm dicil Dominus : absit hoc a mc : scd quicunque

gtorificaverit me, glorificabo cum. Qui autcm contem-

cro, Caput V. Libri XVI. dc Civitatc. Verba Augu-
stini lineolis notavi, ut scilicet agnoscal leclor,
qiianium ex Augiislini profecerit Claudius.

e Ilii inultum ao Augustini, quem Claiidius exscri-
bit, interpretalione ditfert ea, quam hic sequitur
idein Claudius, et Vulgata fere esl. An in amanuen-
sem, an potiusin Claudium ipsumid est referendutn?
Alioruni judicium exspecto.

f Nimi. 25. 12. 13. Ecce do ci (Phinees filio Elea-
iarij pacem fadcris mei : et erit tam ipsi, quam se-

mini ejns, pncttim sacerdotii sempiternum.
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Quod enim noinin.it do- A Tbaat, filii Asir , lilii \hiasaph, lilii Chore, filii

mum |>:iiris ejus, non dc proximo patre dicere, sed

i!p ilio Aaron, qui primus sacerdos esi instilulus, de

cujus progenie caHeri scquentur, superiora demon-

Strant uhi ail (Exo. L 28. v. 1. ctc.) : Revetalus

sum domui patris lui, cum essci in AEgyplo in domo

Pharaonis (/.it. 21. 22. num. 3. 10), el clegi cmnex

etnnibus tribubus Israet milti in sacerdotem. Quis

paler fuil hujus in /Egyptia servilule, undc cum li-

berati essent, clcctus csi ad sacerdotium, nisi Aaron?

Dehujus ergo slirpc, isto loco divit futurum fuissc,

ut non esscnt ulterius sacerdotes : quodjam videmus

implelum. Vigilcl (ides, prcsto sunt ves : cernunlur,

lenentur, et viderc nolcntiuro oculis ingcruntur.

(!Sum. 25. 13. clc.) Ecce, inquil, dies iciiiunl, cl prtc-

Isaar, lilii Caatb , filii Levi, (ilii Israel, ut verha

dierum narrant. Ita medialor Dci , et honiiuum,

ut cssel nobis Pontifex, non dc Levi, scd de alia

uliquc trilm, iil estJuda, carnis originem sumpsil

:

aliam, quamlegalem hostiam, id est ipsam carneni

suam olitiilit pairi pro nobis : alios, quam de gc-

nerc Aaron pontificatus sui reliquil hareiles, li-

lios videlicet gratia: Novi Teslamenti de umversa

gentiuin natione colleclos. Quod vero, quasi liu-

mano morc loqucns, Deus dicit (Ibi<l.,idcsi «.35) :

qui juxlu (i)i mcum, et animum incam fnciat, dc

Samuele quidcm recle polcst accipi, ipiod in om-

nibus ejus volunlali sicut homo Dco paruerit, sed

rcctuis ' accipitur dc Domino, ac Salvalore, quod

cidum brachium iiiuin, ct brachium domus lucv, ui " sicut Kilitis unigenitus i paternorum sit in omiiilius

conscius arcanorum : juxta quod dc se ipse ma-

niiWie leslatur, dicens (Jo. 8. 28) : Et a me ipso

(ucio niltil, sed sicul docuil me paler, hac loquor.

Et qui me misit, mecum esl , et iwn retiquit me

soluin, quia qu<v placita sunt ei, facio scmper.

' 4 In lioc vero quou ait Deus : quia omnia quiv

in corde mco, el qucv iu unima mca sunt, fuciet, non

arhilremOr habereanimam Deuui, cuni sil conditor

aniinaj; sed ita de Dco tropicc, noh proprie dicilur,

situt inanus, pes, ct alia corporis mcmbra : et ne

secundum hoc credatur homo in carnis hujus elfi-

gic factus ad imaginem Dci, adduntur, el alas, quas

ulique twn habct homo. El dicitur Deo (1'sul. 16.

p 8) : sub untbra aturum luarum protegeme: ut iulel-

twn sit scncx iu dovw iun,ci videbis Christum temu-

tum luum iu lempto tnuniiersis piosperis in Israet h
.

Ecce dics, qui pnenuntiati siint, jam vcnerunt. iNiil-

lus sacerdos secunduiu ordincm Aarou : ci quicun-

que ex ejus genere est homo, cum videt sacrificiuin

Christianorum tolo orbepollere, sibi aulem honorem

illuni cssc sublractum, dcliciunt oculi ejus, ci defluit

auima ejus labe meeroris. Proprie autcni ad bujus

domum lleli, cui hasc dicebantur, quod scquitur,

pertinel : (v. 33, el 34.) Et pars magna domiis tucc

morietur, cum ad virilem cetatem venerint : hocautem

erit libi signnm, quod ercnluruin csl duobus litiis tuis

Ofni, el Finees : in die uno morienlur ambo.lloc ergo

sigmim factiun cst mutandi sacerdotii de domo hujus,

quo signo sigi.ilicaioni est, mutandum sacrificium **
]igant homines ue illa ineffabili iiatura non propriis,

« domus Aaron. Mors quippe filiorum hujus signifi-

cavit mortem, non hominum, scd ipsius sacerdotii

de liliis Aaron.

i Quod autem sequilur, ad illum eliam pertinet

sacerdotem, cujus figuram gcssit (i
, huic succcdcndo

Sanniel. Proinde quae sequunturde ChristoJesu Novi

r/estamenli vcro sacerdote dicuntur («. 35). Suscitabo

aiihi sacerdolem fidelem, qui juxta cor tneum ci uui-

mam meam faciat.

e « Sub figura Samuelis, dc Domino Salvatorc quens tocuius sum, ut domus tua, et domus patris lui

iummo videlicet, ac vero pontifice debct inlelligi ministraret in conspcclu mco, usque in sempiternum.

' qui nimirinn, sicut Samuel, defunclo Heli, suc- Quod auiem ait : coruni Christo meo ambulabit, de

cessit in sacerdolium, non de slirpeAaron, sed de jpsa domo utique inteiligendum cst, non de illosa-

alia Levi familia electus. Fuit cnim e (ut jam su- D ccrdote, qui est Christus ipse, inediator, atque Sal-

pra meminimus) filius llelchana , filii Hieroboam, vator. Domus ergo ejus coram illo anibulahit. Potest

lilii Helihel , lilii Tiiau , lilii •» Sut , filii Helcha- ct ambulubii intelligi dc mortc ad vilam, oinnibus

ua , filii Johel , lilii Azariai, filii Sophoniae , filii dicbus quibus peragitur usque in fincm saiculi hujus

scd translatis rerum vocabulis ista dici '. »

El asdificabo ci domum fidelem, et ambutabii coram

Chrislo meo cunctis diebus. t lpsa cst domus, quam

acdilicat patcr, de qua Aposlolus ail (llebr. 3. b.) :

quai domus sumus nos- si fiduciam, cl gloriam spei

usque in fiiiem firmam relineamus. Et bax domus

ambulabil corum Cltristo cjus, ipso videlicet sumino

rontifice. Ambulabit, dixit, id eslconiersabitiir,

sicuKsuperius dixerat dc domo Aaron (ti. 30) : Lo-

" Il.rc quoque ex Vulgala desumpta sunt : contra
Angustinus mulio dissimileni interprelationem exhi-
liei, quod et deineeps servatur.

h V. 31. Huc in loco nec prorsus Vulgalam, nec
Auguslini inlerpretationem sequitur Claudius, sed
aliam quampiam.

,: Augustmus editus saccrdolium, sed codem utra-

quc vox spectat.
J Scilicet Hcli.
e Hxcqux haclenus notavi, in Auguslino exstant,

Qii.c sequuniur perquire in qusestione I. Bedse in

lihro 50. quaeslionum in libros Regum.
f lidilUS quod.

f Parenthesis Iiujc iu editis deest.
'' E !it. Suph.
' II cc verba .iddidi, ut sensum connccterem, qui

alioquin delicit.

i In Codice legitur putronorum, pcr amanuensis
erralum, ut cquidem censeo. Bcda habel patris.

k Rursus qiiic sequunlur tradidit Augustiims num.
5. capitis 5, libri 17, de Civit.

1 Hacienus Augustinus. Qu:c sequuntur, iterum
perquire in Ileda [loco uuper allegato, id esl quieslio-

nc 1, inter 30, nonnullis tamcn iiuinutalis, el addi-

iis, qiue Claudio ipsi tribuu].
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isla morlalitas : alioqtmi quomoJo ite Samuele po- A postnlat comedere buccellam panis, quibus verbis

tesl accipi, quod aedificata sit ei domus fldelis, qu;c ipsuni sacriflcium chrislianorinn cleganUr expres-

coram Cbristo Domini (id est, ipso Samucl •) cuu- sum est, de quo dicil sacerdos ipsc : (Dabo) Panis,

ctis diebus incederet, cum legamus in sequentibus

(Cap. 8. ti. 5), quod filii illius (adversi) aversi de

viis ejus, post avaritiam declinaverint, et perverte-

rint judicium nisi forie domum ejus boc loco

plcbem Israeliticam intelligamus, quae cunciis diebus

saccrdoiii ejus Domino servierit, de qua scriptum

osl (Reg. I. 7) : El requievil omnis hracl pnst Dnmi-

quem ego (Joa. 6. 52) dedero, earo mea est promundi
vita. Ipsum quippeest sacriflcium non sccundum
ordinem Aaron (liebr. 5. 6. et 7. H. clc), sed sc-

rundum ordinem Melchisedcch. »

' factumesl aulem in die quodam, Hcli jaccbal

in toco suo, et oculi ejus caligaverunl, nec polerat

videre lucemam Dei antequam exstinguerelur. In ta-

num. El paulo post (Ibid.v. i):Absln!erunl filii hrael bernaculo foederis eral candelahrum, ubi a vespere

llaalim, et Astarotli, et servierunt Domino soli. a Quod usque mane (Exod. 27. 20. 21. Lev. 24. 5.8), summo
vero adjungitur : Futurum est autcm, ut quicunque Ponlifice lucernas vespcfe concinnante, jugiter ex-

remanserit in ttomo tua, veniat, ul oretur pro eo, non Ira velum praparat;c lucebant, Dominus utjussc-

propric dc donio dicitur hujns Heli, sed illius Aaron, rat (Ibid.). lslo Pontilice intranle in labcrnaculo,

dc qua usque ad advenlum lesu Chrisii, homincs » jam grandxva senectute confccto, oculi ejus in tan-

remanseruni : de quo genere etiam nunc usquc non lum caligaverant, ut nec incensani lucernam poluis-

desunt. Nam dc illa domo Heli liujus, jam supra

diclum crat b
: Etomnis qui superaverit domus tua>,

deeidet in gladio virorum. Quomodo ergo hic vere

dici potuit, el erit qui remansenl in domo tun, ve-

niat. ut orctur pro eo? Si illud est veruin, quod ul-

tore gladio nemo inde supererit, nisi quia illos intcl-

ligi voluit, qui pertinentad siirpem illius totiussacer-

dolii secundum ordinein Aaron. Ergo si de illis cst

praxlestinalis reliquiis, dc quihus alius Propheta

dixil (ha. 10. 21 et 22. Rom. 9. 27), rctiquiae sal-

tiT fient, unde cl Apostolus : (Rom. II. Ji) Sic crgo,

el in hoc lempore reliquice pcr eleclionem gratitv salvte

sel aspicerc, quanto magis exstinctam? Figuraliter

vero lucerna Dei Heli fuerat, quando dignitate sacer-

dotali pollcns jusliiise clarilate fulgcbat. Quam ex-
stinctam Propheta asseril, dum ob scelera filiorum,

sacerdotii potestalem, meritorumquc lumen amisit.

(€ap. 5. 19.) « Crevit f autem Samv.cl, et Dumi-
nus eral cum eo, et non cecidit ex omnibtts verbis ejus

in lerram. Significat quia nihil ex his, qune locutus

est, irriturn fuit, sed omnia sicut rebiis impleta quse

dixit. Cadunt namquc in terram verba supervacua,

qu;e pro nihilo habenda , et yniversorum snnt cal.

canda despcctu.sicut ct beatus Job dixit (Job. 29.

facta: sunt, quia de lalibus reliquiis bene inlelligilur _, 24) ; cl lux vullns mei non cadcbal in terram
; quia

csse, ile quo dictum est, qui remanserit in domo tua :

profecto credit m Chiistum : sicut leinporibiis Apo-

stolorum ex ipsa gente plurimi crediderunt (Act. 2.

41. etc). Neque nunc desunt qui licet rarissime,

lamcn crcilanl, et impletur in eo, quod hic isle bomo

Dei continuo secutus adjunxit •
: El offerul nummuin

argcnleum, cl tortam punis, dtcatquc : dimitte me,

obsccro, ad vnampnrtem saeerdolatem, ut eomedam

buccellam panit. Quid per nummiim argenteum, nisi

oris confessio dcsignalur (Rom. 10. 10), qiw fit cie-

denlibusad salultm? argentum enim pro eloquio

poni solet : Psalmista testanle, ubi canitur * : Elo-

quia Domini eloquia easta, argentum igne examinatum,

probatum terr/e, purgatum teptuplum. Sed quid di-

cit iste qui venit ? dimitte me, obsecro, ad unam
partcm sacerdotalem, ut comedam bvccettam panh.

Sacerdotalem partem corptis Christi, id est Eccle-

siam dicit; cujus plebis ille sacerdos est, mediator

Dei, et hcminum, homo Christu? Jesus ; cui plebi

dicil Apostoltis Petrus (J Pelr. 2. 9) : Plebs sancta,

regatc sacerdolium. In h.inc partem sacerdotalem

Cap. 1. t>. 36. Hic lterum exscribilur Augusii-
nus, sed interpretatione seripluise multum diversa.

b Hic allegaiur versio ex Augustino.
1 Cap. 2. 36. Ha;c qux sequuntur cx Auguslino,

magnam ad partem, exscripta sunt, sed jion prorsus.

Prorsus tamen ea habet lsidorus, rap. 2. in lib. i

Regum, quem proinde.plane hic exscribit Claudius.
d Psahn. 11,7. Diver9itas nonnulla hic est, edi-

tum inter el nostrum Codicem.
c

1 Reg. 3. 2. Sed cum aliquo discriminc, quod

Patboi., CIV,

nimirum in tanla gravitale vultum (tenere) relinero

consueverat. ui nunquam contcmptibili tetitia resol-

veretur. Sed quotiescunque bilariorem se prxseti-

tibus cxbiberet, cerlam sempcr ob causam utilitati»

eorum (fuceret) agcret.

« Igitur Sposlquam Iltc in figura mutalionis Ve-
lcris Testamenti a Prophela illo prsenuntiala sunt

ad Ileli oflendente Israel Domimim, b instruxerunt

aciem Philistm conlra eos, elc Tollunl autem Israc-

litae arcam ad (tuitionem) stationem suam : capla

esl ab hosiibus arca, ipsique non soluni victi sunt

et iu fugam versi, imo etiam magna strages facta

esi occisorum. (Nonnihit) Nonnulla tamen futuio-

rum signilicat rcs gesia haic In (prvphetice) pro-

pbotia enim arca ill.i ab alienigenis capta indicabat

testamentum Dei transiturum ad genles. Quando
enim nuntiatum est Hcli saccrdoli captam fuisse

arcam Domini, cecidit de sella, el morluus cst (Cap.

4. 16. 17. 18). Transeunte arca Domini ad genles,
1 periil , atque inleriit saccrdotium Judseorum.

(Cap. .'>) Duo quoqtie filii corrucrunt, unius uxnr

et habent ali;c ediiiones. Vide Calmet in lociim

hunc
' Explicalio hujiis loci ex quxstione II Bedx toia

desumpla est.

B Subsequentia porro notata lineolis ab Isidoro

[rap. 5. I Reg.] edocemur.
b Cap. 4. v.2 et subscq.

.

i Verba hxc periit, alque inferiif sacerdolium Ju-
dtrorum, non sic accipias velim, ut revera Uini pCrie-

rit ; nam revcra Abiatbar et Sadoch, paucis elapsis

21
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liduata : et(tu 11) mox in purtu mortua cst (». 20), A (». 10) quarum lilios clauserunt domi, ut scriplum

propler eamriem perturbationem. Quod evidenli signo

prjefigiiratuni est, post cxstinctum saccrdolium Jurisco-

iiiui, carnalcm interiissc Synagogam illi carnaliter

arihxrcntem, proslraloque Heli de sella, u pontifi-

ees Judaeorum sedcm habuere vacuam, ct gloriam

sacerdolii, regnique cxstinciain.

(Cup. o. v. -2 cl scq.) t Sed quid est, quod dum

posnissent Philistiim arcam Domini in tcmplo Dago-

nis Dei sui, intraverunl lenipluni, etilivenerunlDeiira

suum prostratum, atque confrsctum, caput veroejus,

duasque nianus abscissas? Statim cnini ut tcslamen-

tum Domini pcrvcnit in (genlibus) gentcs, confeslim

idola, quae deceptum possidebant orbem, destructa

sunt, omnisque error simulacrorum corruit, pracsen-

esl. (o. 12) Ibnnl autcm in directum vacar periiam,

qua- ducit lielhstimes : uno itinere gradiebantur per-

gcntcs, ct mugienles, el non declinabant mque ad

dexteram, neque ad sinistram. r
< Quid igitur vacc;:',

nisi fulcles qnosquc in Ecclesia a significanl, qui duni

sacri cloquii pr;rcepta cnnsiderant, quasi supcrim-

positam Domini arcam portant? dequibus hoc c c i

cliam notandum
,

qtio 1 fitissc feuc memorantur

quia sunt pleriquo, qui in via Dci inlriiisecus posili,

foris camalibus aifectibus ligantur : scd non dccli-

nanta recto iiinere e qui arcam Dri portant in meu-

le. Ecce enim vaccae Bcthsainis pergunl. Bclhsami'»

quippc dicitur Domus solis. Et propheia ait (Malach.

i. 2) : Yobis autcm, qiti timclis Deum, orietur sot

tiam Dei ferrc non stistiiiens. Nam in manibus Dagon B juslitia;. Si igitur ad a-terni solis habilationein tcn-

prxcisis, opus iriololaliia; b ampulahalur. Etincapile

cjus superbia diaboli abscissa (significabatnr) signi-

ficatur, a quo initium peccaii fuit. Quod vero in li-

niine, utcertumscilicel, praefinitumque suac idolola-

tri.c finem (agnoscere) agnoseerent : limes enim fines

itineris signilicat. Eliam illud ad magnam pertinet

significationem, iu ipsa ruina Dagon Dei sui, atquc

fractura, quod dorsum illius solum invenerunt, (d. o)

fractis ejiisomnibus memluis : dorsum quippe fugam

significat. Quicunque enim fugiiint, pcrseqiientibus

riorsum danl. Unde etscriptum est dc hostibus (Psal.

20. 15) : quoniam pones eos dorsum. Ubi enim snnt

idola? periernnt. Et si aliqua remanent, ab aliqui-

bus abscondunlur, ct fiigeriint. (V. C et Psal. 77. 66)

diinus, dignum profcclo est, ut de Dei itinerc pro

carnalibus affectihiis non riiclinemus. Tota enim

virtute pensandum est, quod vaccae Dei plaustro sup-

positscpcrgtint, et danl ab inlimis niiigitus, fct ta-

men de iiinere non rictorqiient gressus :
' amorem

quidem pcr compassionem sentiunt. Sed colla po-

sterius non deflectunt. Sic nimirum praedicatorcs

Dei, sic fidelcs quique intra sanclam Ecclcsiam age-

re debent, ut et compaliantur proximis per charita-

tem, ct tamcn de via Dei non exorbiicnt per com-

passionem. Arca quippe superposita Bethsamcs

pergere cst, cum superna scienlia ad inlernoe lucis

habitacnbim propinquare : scd tunc vere Belhsames

lendimus, cum viam reclitudinis gradientes, ad vi-

Quod autcm pcmissi sunt in posleriora ii, qui ar- C cina erroris latera, ncc pro affectu pignorum dccli-

«ani Dei captivaverunt, hoc pcena^ sigmim videtur :

quia, si qui susccperint (susccperuut : dilexerunt)

testamentum, et poslcriora viloe dilexerint, ex ipsis

jtislissime cruciabuntur, qu;c sicut Aposlolus ait,

(P/it7. 3. 8) existimare debuerant sicut ttercora : qui

enini sic assumunt tcsiamentum divinum, ut poste-

riora respieienies, vcteri sc vanitatc non exuant,

similes sunl bostibus illis, qui arcam leslamenti

captivam juxta idola sua posuerunt. Et (i//a) alia

quidcm vetera etiam nolentibus cadunt : guia (7sa.

10. C) omnis caro fenum, et claritas hominis, ut flos

feni, aruil fenum, et flos decidit : arca autem Do-

mini manet in ceternum : secrelum scilicet testamen-

tnm, resmnn eoelorum, ubi esl aeternum verbum

Dei. >
D

(6. 1. etc.) Cum vero de lerra Philistiim arca

Domini ad terram Israelitarum rediret, (v. 7 et

nubseq.) plaustro supcrposita esl, et vaoo.-e plaustro

subjuoclae sunt ,
qiuc fetae fuissc memorantur

;

annis, saccrdotcs reccnsentur : sed quod superstitc

lantuminodo fiho puelliilo, ideoque impote sacer-

dolii munere fungi, sacerdotis partes implcverit Sa-

muel, qui prnplcrca solcmnia sacrilicia cliam ob-

tulit. 1 Reg. 7. 6. 10. 9. 12. 16. 2, etc.

» Ponli/icis, pracslat nostra leclio.

b Amputalum. lu Eucherio cdito nonnulla desunt.

« Haec omnia qu.ne sequuntur excepit noster Clau-

dius a Gregorio Magno, qui ea attingit, numero 42

.ibri vu Moralitim in Job : scd expressissima habet

num. 5 homilie 37 in Evangelia : ha:e proptcrea,

namus. Sic namqtie sic necesse cst, ut incedere de-

beant, qui sacrilegiis snpposili jam pcr internam

scientiam, Domini arcam portant, qualenus per hoe

quod propinquoriiiii ncccssitatibus condolent , ac-

cepto rectitudinis iiinere non declinent. Quorum
nimirum gratia menlem nostram tcnere debet, sed

rcflectere non debet, ne hsec cadem mens, aut si

alfectu non tangitur, dura sit, aut tacta, plus, si in-

flectitur, rcmissa. »

6 Percussit autem de viris Bethsamilibus, eo quod

vidissent arcam Domini : percussit aulem de populo

septuaginta viros, et quinquaginta millia plcbis. i Po-

pulus, el plcbs pro una eademque re indifferenter

accipitur. Nam ex uno Graeco quod est ko; solet

utruraque transferri. Sed in hocvidetur csse dislan-

lia, quod in priore commate versiculi additum est

viro». Viros enim majores natu significat, ut sit

scnsus, quia de optimatibus populi septuaginta sunt

percussi.de ipsa tuiha vulgari homines quinquaginla

ut a verbis Clautlii sccernat lector, lineolis di-

stinxi.
J Editi : designenl.
« Editi : qui.

' Subsequentia partim ex homilia 37 in Evange-
lia, parlim ex libro vil Moralium S. Gregorii

desumpla sunl. Ea cum cditis comparet, quoeso,

lector.
8 Cap. 0. 19. Beua hujus loci explicalionem i

Claudio tiaditam docel : capite scilicet 3 quxstW
iiiiru in libros Regum.
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niillia. Quod ne pateretur, in Exodo (Exod.2)popnlus A post Dominum, abjeetis videlicet idolis, illi soll scr-

viens; quod eam fecisse tolo tempore pnesulatus

Samuelis, 6 qui Josepho tesle duoJeeim annis com-

a lontje stabat, et orabat, solusqne Moises aseendit

ad Dominum o. Isli ab hoc percussi, quia non solum

appropinquaverunt, sed etiam (ut aiia refeit trans-

latio) dcspexerunt, quod rationi pius congruum esl:

nam in Enodo viderunt, et audierunl, ct perspicua

divinx poientisc inspexcrunt, nec perierunt. Et ideo

isli uon dc visione, scd dc despectionc, et temerilate

uiulclali sunt b
. >

(Cap 7. 2.) El factum esl ex qua die mansil arca in

Cariathiarim, multiplicati sunt dics. Erat quippe ttn-

nits ricesimus, ct requievit omnis tlomus Israel post

Dominum. c « Non ita inlelligendum est quasi vi-

ginli anni, quibns arca (manercl) manseril in Caria-

thiarim, ad oclavum usque annum regni David,

plclus est, el primo lemporc regni Saul, quod h
,

eodem historico allirmanlc ', viginli annis tenuit,

nullus sanct;e historiae curiosus ignorat. Namqno
poslmoJum (/ Reg. 16. 14) cum recessisset a Saule

spiritus Douiini, et agilaret eum spiritus nequani,

maxime (Cap. 18. 10. etc.) ad [ crsequenilum David

innoxium et justum, necesse erat partem militiae

(vcl) et plebis ejus nonnullam, malilia; illius exstitisso

complicem.) Cariailiiarim ipsa est, quae alio nomine

Cariath Baal vocalur civitas sattuuin (Josuc 15. 60.

et 18. 14) una de urbibus Gabaonitarum pertinens

d tiibum Juda, eunlibus ab Ilieiusalem Diospolim

quando eam congregala populi frequentia adduxil " milliario nono. Dc hac fuit Urias propheta, quem
in Hierusalcm (// Reg. 6), sint compulandi. Inveui-

tur namquc in sequenlibus, (lRcg. 14. 8), quod lem-

poribus Saulis fuit d delata de hac eivitale, el allala

in ca tra, pugnante eo adversus Philislaeos • : sic

etenim scriplum est : (Ibid.) Et ail SatU ad Acliiam :

applica arcam Dei : erat enim ibi arca Dei in die itta

cunt ftliis Israelis. El quia constat (// Reg. 1) quod

David eam in Hierusalem adduxerit, c tultam de

domo Aminadab, in quam lunc illatam esse perhi-

betur, < reslat intelligi, quod in diebus Saulis relata

de castris, et in pra:fatam sit illala civitatem; unde

denuo regnaule David alfertur in Hierusalem. « Est

ergosensus memoratre sentenliic, quia ex quo man-

sit arca in Cariatbiarim, eru

interfecit Joachim in Hierusalem, sicut Hicremias

scribit i.

« Samnel autcm posl moiiem Ileli regel at Israe-

lem. (/ Rcg. 7, etc.) Congrcgato autcm omni populo

cxclamavit ad Dominum pro Israel, ei exaudivit

eum, (v. 7 ct seq.) et cum offerrct holocaustuni

;

accedenlibus alienigenis ad pugnam contra populum

Doi, intonuit Dominus super eos, et confusi sunl.

Et ceciderunt coram Israel, atqne supcrati sunt.

(V. 12) 7'i<nc assumpsit Samuel lapidcm unum, ct

posuil eum intcr Masphal el Siceleg. k Et ut inlcr-

preles septuaginla transtulerunt : inter Masphat no-

vam et velerem. Vocuvilque nomen ejus, lapis adju-

cum cam inde transferri lemporibus Sau! causa

belli contingerel : vel certe vicesimus erat an-

nus, cum adhuc omnis domus Israelis requievit

• Quae addnntur, in Beda non inveni.
b lnlcrpretes, quos Claudius indicat, pUne ignoro.

Novi equidem qui verterinl : dispexissent : id est
curiose, et minute eam inlnili suiil; aut si vis scru-
tati sunl, qune in arca posita erant : favere aulem
huic interprelationi viJenlur hebraica ipsa vcrba
1TTCU?'1 mnh quae reddi commoJe possunt : eo quod
vidissent in arca Domini. Sed quis nesciat ipsamet
hebraica verlia verti etiam cnm laudc posse, uti re-
vera vertit Vulgata : eo quod vidissent arcam'! An
quinquaginta millia plebis [nullo scilicet reprimentej
perscrutari commode potuissent quidquid in arca
positum erat, elcircumslantium oculos delitescebat?
Interpretes porro valdc probabiles causas alferunt

t annns vicesimus, ,-, torii, el dixil : usque tidhuc auxilialus esi nobis Dcus.

Masphal interpretalur imentio : Lapis ille adjulorii,

medietas est Salvaloris
;
per (quem) quam transeun-

dum cst a Masphat vetere ad novam, id est ab inlert-

que pra-fitil solns quidem post mortem Heli pontifi-

cis annis duodccim, cum Saulo vero rege duode-

viginli.

h Equidem historia : male utique.

Cap. 14 seu postremo ejusdem libri vi Josephi

[n. 91 : h;ec in editione ejusdem Havercampi legun-

tur. Ilunc Saulus finem habuit... Regnavil autem
vive/tte Samuelo annis octodecim : post morlem vero

ejv.s annis duobus et viyinti. Quem tanien Josephi